BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 6339/TCHQ-TTr
V/v Trả lời về ưu đãi đầu tư mặt hàng gạch chịu lửa
	Hà Nội, ngày 13 tháng 12 năm 2011

	Kinh gửi:
	Chi nhánh Công ty TNHH Duyên Hà - Nhà máy xi măng Duyên Hà
(Xã Ninh Vân - Huyện Hoa Lư - tỉnh Ninh Bình)

Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 679/CVXMDH ngày 12/11/2011 của quý Công ty về việc xác định thuế nhập khẩu mặt hàng gạch chịu lửa thuộc dây chuyền máy móc thiết bị đồng bộ của hợp đồng tổng thầu EPC theo kết luận của Thanh tra Tổng cục Hải quan.

Qua xem xét công văn và toàn bộ nội dung hồ sơ thanh tra, Tổng cục Hải quan xin trả lời quý công ty như sau:

- Theo điểm đ, khoản 6, Điều 16, Nghị định 149/2005/NĐ-CP ngày 08/12/2005 thì gạch chịu lửa, vữa chịu lửa không được miễn thuế.

- Bộ Tài chính có công văn số 5622/BTC-CST ngày 06/05/2010 hướng dẫn như sau: Căn cứ vào danh mục hàng hóa trong nước đã sản xuất được ban hành theo Thông tư 04/2009/TT-BKH ngày 23/07/2009 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư (trước đó là Quyết định 827/QĐ-BKH ngày 15/08/2006) thì gạch chịu lửa, vữa chịu lửa để xây dựng lò nung không được phân loại theo máy chính của dây chuyền thiết bị đồng bộ (tức phải nộp thuế).

Việc áp mã HS và truy thu thuế mặt hàng "gạch chịu lửa" nhập khẩu của đoàn Thanh tra (tại thời điểm thanh tra) là đúng quy định hiện hành.

Tuy nhiên để giải quyết đề nghị của quý Công ty, đề nghị liên hệ với Cục Hải quan tỉnh Thanh Hóa để được giải quyết cụ thể theo quy định của pháp luật.

Tổng cục Hải quan trả lời để quý Công ty biết và thực hiện./.

	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG THANH TRA TỔNG CỤC

Nguyễn Viết Hồng